UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:               /SYT-NVD
V/v chủ trương đấu thầu mua thuốc

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hoá, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 14454/UBND-VX ngày 27/9/2023 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc chủ trương đấu thầu mua thuốc, vật tư y tế tại các cơ sở

y tế công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 - 2025. Sở Y tế thông báo

chủ trương đấu thầu mua thuốc trong các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh

năm 2024 như sau:

1. Sở Y tế chủ trì phối hợp với BHXH tỉnh và các đơn vị liên quan tổ

chức đấu thầu tập trung mua các mặt hàng thuốc tại Phụ lục III. Danh mục thuốc

đấu thầu tập trung cấp địa phương (thuộc Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày

10/8/2020 của Bộ Y tế ban hành danh mục thuốc đấu thầu, danh mục thuốc đấu

thầu tập trung, danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá). Thời

gian thực hiện Thỏa thuận khung và hợp đồng của gói thầu là 24 tháng.

2. Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh tự tổ chức đấu thầu mua sắm

các thuốc ngoài Danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp quốc gia tại Phụ lục II;

Danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp địa phương tại Phụ lục III; Danh mục

thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá tại Phụ lục IV (thuộc Thông tư số

15/2020/TT-BYT). Thời gian thực hiện hợp đồng tối đa 12 tháng.

 3. Nhằm đảm bảo đủ thuốc đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho nhân

dân, đề nghị các đơn vị nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật hiện hành về

đấu thầu mua thuốc, chủ động tổ chức đấu thầu mua sắm tại đơn vị. Đồng thời

các đơn vị cũng nghiên cứu các quy định của Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15

ngày 23/6/2023 để bắt đầu thực hiện từ ngày 01/01/2024 và thường xuyên cập

nhật các văn bản mới của Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan đến đấu thầu

mua thuốc, nâng cao hơn nữa năng lực về đấu thầu cho các cán bộ của đơn vị để

tổ chức đấu thầu đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

 Sở Y tế thông báo để các đơn vị biết và triển khai thực hiện đảm bảo đủ

thuốc phục vụ công tác khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân. Giám đốc các cơ

sở y tế phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng thiếu thuốc phục vụ cho

công tác khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị mình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Đ/c PGĐ SYT;

- BHXH tỉnh (p/h);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-09-29T17:22:09+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-29T17:41:52+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-29T17:42:03+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-29T17:42:19+0700